м //ц9

iI

от

1

l

п

5. Постановление
обнародованию.

вступает в силу с 01.01.2022 года и подлежит

Глава администрации
муниципального образования

Богородицкий район В.В.Игонин

Приложение
к постановлению

администрации
муницип€LIIьного образо вания

Богородицкий район
oTll]2. 202:r Ns //V9

Программа профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом цецностям в

рамках муниципального лесного контроля в границах муциципальцого
образования Богородицкий район на2022 rЬд

Раздел 1, Анализ текущего состояния осуществлеция муIrициtIальtIOг'
лесного контроля в границах муниципального образования

Богородицкий район

1 ,1, АдМинистраЦия муниЦипального образов анияБогородицкий район(далее - орган муниципального контроля) в соответствии с Положением омуниципальном лесном контроле в границах мунициIIального образования
Богородицкий район (далее - ПоложенЙе), утвержденным решеFIием Собраrrияпредставителей муниципального образования Богородицкий район n.. 08
декабря 2021 Ns 40-283, в лице должностньiх лиц сектора муниципального
контроля администрации муницип€}JIъного образования Богородицкий район спривлечением ведущего специалиста по должности инженер - эколог отделапо гочс, мобилизационной подготовке и охране окружающей средыадминисТрациИ мунициПального образования БогородицкиЙ район u nu"..ru.эксперта, осуществляет муниципальный лесной *о"rроrrо в границах
муниципального образования Богоролицкий район (далее -- лесной контролъ),включающий контролъ за соблюдением юридическими лицами,инДиBИДyaлЬнъIМиПpеДПpинИМaTеляМиИГpaжДaнaМи(дaлеe
контролируемые лица) В отношении лесных участков, находящихся вмунициПальноЙ собствеНностИ мунициПальногО образования Богородицкий
район (далее лесные участки, находящиеся в муниципальной
собственности), требований, установленных в соответствии с Леснымкодексом Российской Федерации, другими федеральными законами ипринимаемыми В соответствии с ними иными нормативными правоI}ыми
актами Российской Федер ации, законами и иными нормативными правовымиактами Тульской области в области исполъзования, охраны, защиты,
воспроизводства лесов и лесоразведения, в том числе в области семеноводства
в отношении семян лесных растений

|,2, объектами муниципального лесного контроля являются]
а) деятеЛьностъ, действиЯ (бездейсТвие) коrriроп"ру*rых лиц в сферелесного хозяйства, в рамках которых должны соблюдаться обязательньте

требования по использованию, сlхране, защите, восfiроизводству лесных

-

участков, находящихQя в муниципальной собственности, и лесоразведеl{иIо в
них;

б) производственные объекты;
Jiесные участки, части лесных участков, находящиеся в муниципальтлой

собственносги' на которых В том числе осуществляется деятельность по
испоJIьзованию, охране, защите, воспроизводству лесов и лесоразведениIо;

средства предупреждения и туIшения лесFIых пожаров;
другие объекты, в том числе стациоFIарные обiекты, оборуддование,

устройства, предметы, материаJIы, транспортные средства, связалIные
(задействованные) с осуществлением использо вания, охраны, запIиты,
воспроизводства лесов и лесоразведения, к которым предъявляются
обязательt{ые требования.

1.з. Муниципальный контролъ осуществляется посредством:
- организации и проведении проверок выполнения юридическими лицами,индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных
требований в отношении лесных участков, находящихся в муниципальной
собствеНностИ мунициПалъногО образования БогОродицкИй райоН (далее -лесные участки, находящиеся В муниципальной собственности), требован ий за
соблюдением:

1) вида разрешенного использования леса, определяемым в соответстI]ии
со статьей 25 Лесного кодекса Российской Федерации;

2) возраста рубок, расчетной лесосеке, срокам испоJIьзоваI]ия JIеса и
другим параметрам его разрешенного использования;

3) ограничений исполъзования леса в соответствии со статьей 27
Лесного кодекса Российской Федер ации;

4) охраны, защиты, воспроизводству леса;
- организации и проведения мероприятий по профилактике рисковгIричинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
- организации и проведения мероприятий по контролю, осуществляемых безвзаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями.

L4, Требования отдельных статей Лесного кодекса Российской
ФеДеРаЦИИ, СОбЛЮДеНИе КОТОрЫХ оценивается при проведении должностнымилицами мероприятий по муниципальному лесному контролю в границах
муниципального образования Богородицкий район.

1.5. fiанные о проведенных мероприятиях.
В связи с запретом на проведение контролъных мероприятий,

УСТаНОВЛеННЫМ СТ. 26.2 Федерального закона от 26.|2.200в ль 294_Фз (о
защите праВ юридическиХ лиц и индивидуальных предпринимателей при
ОСУЩеСТВЛеНИИ ГОСУДаРСТВеННбГО КОНТРОЛЯ И муниципального контроля)),
плановые и внеплановые проверки в отношении подконтрольных субъектов,
относящихся к малому и среднему бизнесу,в2021 году не ilроводились.

В целях предупреждения нарушений подконтрольными субъектами
обязательных требований, требований, установленных муниципальными
правовыми актами В отношеFIиИ лесныХ участкоВ, }IахоДящихся в

муниципальноЙ собственности муниtIипального образования Богсlродциlцкий
район, устранения причин, факторов и условий, споъобствующих указаннымнарушениям, должностными лицами администр ации муниципального
образования Богородицкий район осуществлялись мероприятия попрофилаКтике такиХ нарушений в соответствии с планом мероприятий(программой) по профилактике нарушений, осуществляемых органом
муниципальногсi контроля в 2021 году.

В 2021 ГОДУ ВЫДаЧа ПРеДостережений о недопустимости царушения
обязательньiх требований не осуществлялась, ввиду отсутствия оснований.

1,6, Оценка рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям.В ходе осущестВления мунициПалъного лесного контроJIя могут бытъ
выявлены следующие нарушения :

1, Несоответствие площади используемого гражданином; юридическим
лицом, индивидУальныМ предпринимателем лесного участка пJIощади JIесного
участка, сведения о которой содержатся в Государственном лесном реестре.2, Отсутствие в Государственном лесном реестре сведений о правах LIaиспоJIьзуемый гражданином, юридическим лицом, индивидуаJ]LЕIым
предпринимателем лесной участок.

з, Несоответствие использования гражданином, юридическим лицом,
индивидуальным предпринимателем лесного участка целевому FIазначеFIиIо,

4' [{еисполнение обязанности по приведеFIиIо лесного участка в
состояIIие, пригодное для использования по целевому назначению.

5. Незаконная вырубка на лесном участке.
6. Пожар на лесном участке.
7. Самовольный захват прилегающей к лесному участку территории
8, ЗахлаМление или загрязнение лесного участка отходами прои:JводстI]а

и (или) потребления,

раздел 3. Щели и задачи реализации Программы профилактики

3.1.I_{ели Программы:
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований
всеми контролируемьiми лицами;
- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям
обязательных требований и (или) прйч"".rию вреда (чщ.рбu) охраняемым
законом ценностям;
- создание условий для доведения обязателъных требований доконтролируемых Лиц' повышение информированности о способах их
соблюдения.
З.2. Задачи Программы:
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениюобязательных требований законодательства, определение способов
устранения или снижения рисков их возникновения;

- установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических
мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов, и
проведеFIие профИлактичеСких мерОприятий с учетом данных факторов;- фор'ирование единого понимания обязателъных требований
законодательства у всех участников контрольной деятельности;
- повышение прозрачности осуществляемой администрацией муниципального
образования Боiородицкий район контрольной деятельности;
- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том
числе путем обеспечения доступности информации об обязательных
требованиях законодателъства и необходимых мерах по их исполнению.

раздел 4. Показатели результативности и эффективности Программы

кпючевьtе показаmелu u uх целевые значенuя прu осуu,|есmв]rcнuu
лLунuцuпальноzо лесноzо конmроля в zранuцах

л4ун Бое

инduкаmuвные показаmелu прu о суlцесmвленuu л4унuцuпальноео лесноео
конmроля в zранuцах

л4у н uцuп а л ь н о Z о о бр а з о в анuя Б о z ор о d uцкuй р айо н
- количество проведенных внеплЪновых контролъных меропри ятий;
- коJIичеотво поступивших возражений в отношении акта контрольного
мероприятия;

- количество выданных предписаний об устранении нарушений обязательtлых
требований;

- коJIичество устраненных нарушений обязательных требований.

uцuпально Z о о Ор qз о в анuя u паllnн.
показатели Щелевые значеIIиrI

лUJrя ус,I,раненных нарушений из числа выявленных
наруrrrений обязательных требований 70%
лOJIя оOоснованных жалоо на действия (бездействие)
контрольного органа и (или) его должностного лица при
проведении контрольных мероприятий 0%
лоля отмененных результатов контроJIЬных мепоппиятий 0%
лоля контрольных мероприятий, по результатам которых
были выявлены нарушения, но не приняты соответствующие
меры административного воздействия 5%
лOJIя выIIесенных судеОных решений о назначении
административного наказания по материаJтам контрольного

органа

щоля отмененных в судебном порядке постановлений по
делам об административных правонарушениях от общего
количества вынесенных контрольным (надзорным) органом
постановлений, за исключением постановл ений, отмененных
на основании статей 2,7 и2.9 КоАП РФ

95%

5%

раздел 5. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичllосr.ь) их проведения

5,1, Мероприятия Программы представляют собой комплекс N{ер,
направленных на достижение целей и решение основных задач Программы.
Переченъ мероцриятий Программы на 2022 год, сроки (периодичность) их
проведения и ответственные структурные подразделения приведены в Плане
мероприятий по профилактике нарушений при осуществлении
муниципального лесного контроля в границах муниципального образования
Богородицкий район на2а22 год,

5.2. Порядок управления Программой.
ПереченЬ должностных лиц администр ации муниципалъного образования
БогородИцкий район, ответственных за организацию и проведение
про филактических меропри ятий при о существлении муниципалъно го лесного
в границах муницИпального образования Богородицкий район

Jф lолжностные лица Функции Контакты

пlп
l Щолжностные Лица сектора Организа I\ия и 8 (4876l) 2-15-08

муниципального контроля проведение
администрации мероприятий по сопtrоl.Ьоgогоd@tLrlагеgiоп.оrg

Богородицкий район программы
5,з, Реализация Программы осуществляется путем ислолнения

организационных и профилактических меропр иятий в соответ ствии с Планом
мерогlриятий по профилактике нарушений при осуществлении
муниципального лесного контроля в границах муниципального образов ания
Богородицкий район на2О22 год

5,4, Резулътаты профилактической работы включаются в fiоклад об
осуществлении муниципального контроля на территории муниципального
образования Богородицкий район за 2022 год.

ц

Приложение

ответствеrrный
исполнитель

До,,rr*rоar"r,a
лица аектора

муниципального
контроля

к Программе профилактике рисков
причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям

План мероприятий
по профилiктике нарушений законодательства при осуществлении

муниципальцого лесного контроля в границах муниципального
образования Богородицкий район

на 2022 rод

ль Наименование
мероIIриятия

Сведения о мероприятии

п/п
I. ИнформирОвание Информирование контролируемых лици

иных заинтересованных лиц по вопросам
соблюдения обязательных требований.
Информирование осуществляется
посредством размещения соответствутощих i

сведений на официальном сайте, аш;хtr#;:J;ffi":,ж"Jжlв

.сети "Интернет'' в разделе Контрольно -
надзорная деятельность :

1) тексты нормативных правовых актоts,
,регулирующих осуществление
мун иципал ьного контроля ;

2) программу профилактики рисков
причинения вреда:
4) сведения о способах получения

i

консультаций по вопросам соблюдения
обязател ьных требований;
5) сводный доклад о'муниципальном

;

контроле:
7) иные сведения, предусмотренные
нормативными правовыми актаl\4и

Федерации, муниципrlJIьными правовыми
,3КТ&МИ.

!олжностt+ые
лица сектора

муниципаJIьного
контроля

Срок
исполнения

В течение
года

В течение
Года

ц

::

i:
i

;
l]
:!

i
:i

Консультирование, осущесiвлп;;й; "*-

]след}тощим вопросам:

- разъяснение полох{ений нормативных
:правовых актов, содержащих обязательные
требования, оценка соблюдения которых
:ОСУЩеСТВЛЯеТСЯ В РаМКаХ МУНИЦИПаЛЬНОГО
лесного контроля;

ь р€}зъясн9ние положений нормативньtх
]правовых актов, регламантирующих
]порядок осуществления муниципrшьного

rIесного
контроля;

a

._ компетенция уполномоченного органа;
:

. порядок обжалования действий
i(бездействия) муницип€шьных инспекторов.

н9дтчо9тчYч|Igцом.

:В слl^rае если в течение календарного года
lпоступиJIо 5 и более однотипных (по одним
:и тем же вопросам) обращений
jконтролируемых лиц и их представителей
lпо ука}анным вопросам, консультирование
]осуществляется посредствам размеще"ия ur{

iоф"ц"-ut ом сайте администрации ;л.'--.'.......-!rЕчIrlr];муниципального образовани я i

лБогородицкий район в информационно-
,

rТеЛеКОММуникационной сети кИнтер"еru rа!

деятельЕостьписьменногоразъяOнения,
i

,подписанного упол номочен ным !

]i:];, -j '.* *, -,, _ - 1., __ ,,,,.." _'_